
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года Вторник, 03 июня 2025 года № 40 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 02.06.2025 № 566 
р.п. Крестцы 

 
Об образовании избирательных участков (участков референдума) 

на территории Крестецкого муниципального округа 
 

 В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», областным законом от 
11.11.2005 № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве 
Новгородской области», Уставом Крестецкого муниципального округа  
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Образовать избирательные участки (участки референдума) на 
территории Крестецкого муниципального округа. 
 2.Утвердить прилагаемое описание границ избирательных участков 
(участков референдума) на территории Крестецкого муниципального округа. 
 3.Признать утратившими силу постановления Администрации 
муниципального района: 
 от 16.01.2013 №11 «Об образовании избирательных участков 
(участков референдума) на территории Крестецкого муниципального района»; 
 от 18.06.2014 № 526 «О внесении изменения в постановление 
Администрации муниципального района от 16.01.2013 № 11»; 
 от 25.05.2021 № 617 «О внесении изменений в приложение к 
постановлению Администрации Крестецкого муниципального района от 
16.01.2013 № 11»; 
 от 27.04.2023 № 497 «О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального района от 16.01.2013 № 11»; 
 от 22.05.2023 № 578 «О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального района от 16.01.2013 № 11». 
 4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
Глава администрации С.А.Яковлев 
 

Утверждено 
постановлением Администрации  

муниципального округа 
от 02.06.2025 № 566 

 
Описание границ избирательных участков (участков референдума) 

 на территории Крестецкого муниципального округа 
 

Избирательный участок № 601 
 Центр избирательного участка – р.п. Крестцы. 
 В состав участка входит часть территории р.п. Крестцы: 
улицы: Боровая, Гоголя, Железнодорожная (от дома № 43 до дома № 88), 
Комлева, Комсомольская, Лесная, Островская (от дома № 1 до дома № 23 
включительно), Парковая, Пушкина, Строителей (дома № 9 и № 18), Челпанова. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение репетиционного зала Культурного 
досугового центра МБУК «Крестецкая КДС» по адресу: р.п. Крестцы, ул. 
Строителей, д. № 7. 

Избирательный участок № 602 
 Центр избирательного участка – р.п. Крестцы. 
 В состав участка входит часть территории р.п. Крестцы: 
улицы: Безымянная, Железнодорожная (от дома № 1 до дома № 34 
включительно), Зенитная, Карла Либкнехта (чётная сторона - от дома № 68 до 
дома № 96 включительно, нечётная сторона – от дома № 43 до дома № 95 
включительно), Льнозаводская, Некрасова, Новаторов, Первомайская, 
Пролетарская, Северная, Ставского, Строителей (чётная сторона - от дома № 2а 
до дома № 12 включительно, нечётная сторона – от дома № 1 до дома № 7а 
включительно); 
переулки: Аэродромный, Дорожников, Железнодорожный, Лесной, Некрасова, 
Фабричный. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования - помещение фойе Культурного досугового 
центра МБУК «Крестецкая КДС» по адресу: р.п. Крестцы, ул. Строителей д. № 
7. 

Избирательный участок № 603 
 Центр избирательного участка – р.п. Крестцы. 
 В состав избирательного участка входят улицы р.п. Крестцы: 
Вокзальная, Греськова (чётная сторона - от дома № 24 до дома № 26 
включительно, нечётная сторона – от дома № 41 до дома № 71 включительно), 
Льва Толстого, Ленинградская, Мелиораторов, Мира, Островская (от дома № 27 
до дома № 67 включительно), Сенная, Сосновая, Строителей (чётная сторона – 
от дома № 20 до дома № 56 включительно, нечётная сторона – от дома № 11 до 
дома № 55 включительно); 
переулки р.п. Крестцы: Дальний, Заводской, Льва Толстого; 
деревни: Долгий Бор, Мокрый Остров, Старая Болотница, Стуковья. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования - помещение спортивного зала муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» по адресу: р.п. Крестцы, ул. Железнодорожная, д. № 38. 

Избирательный участок № 604 
 Центр избирательного участка – р.п. Крестцы. 
 В состав участка входит часть территории р.п. Крестцы: 
улицы: Большевиков, Брусничная, Валдайская (чётная сторона - от дома № 4б 
до дома № 34 включительно, нечётная сторона – от дома № 3 до дома № 31 
включительно), Василия Вавилина, Васильчикова, Взлётная, Воскресенская, 
Гагарина, Германа Титова (от дома № 13 до дома № 57 включительно), Заветная, 
Инициаторов, Карла Либкнехта (чётная сторона - от дома № 2 до дома № 66 

включительно, нечётная сторона – от дома № 1а до дома № 41 включительно), 
Каштановая, Кленовая, Красноармейская, Краснова (от дома № 1а до дома № 8 
включительно), Крыловская, Локаторная, Марии Ивановой, Малая Садовая 
(чётная сторона - от дома № 2 до дома № 40 включительно, нечётная сторона – 
от дома № 1 до дома № 33 включительно), Московская, Невская, Новосёлов, 
Новохоловская (от дома № 1 до дома № 25 включительно), Павловская (чётная 
сторона от дома № 48 до дома № 78 включительно, нечётная сторона от дома № 
37а до дома № 85 включительно), Песочная, Подгорная, Полевая, Просторная, 
Рябиновая, Саши Бородулина (от дома № 36 до дома № 82а включительно), 
Славная, Советская площадь, Соколова, Тенистая, Тимура Фрунзе, Центральная, 
Чапчахова (чётная сторона - от дома № 26 до дома № 78 включительно, нечётная 
сторона – от дома № 31 до дома № 79 включительно), Энтузиастов. 
переулки р.п. Крестцы: Кедровый. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение фойе первого этажа МБУ ДО 
«Крестецкая детская школа искусств» по адресу: р.п. Крестцы, ул. Московская, 
д.№ 2. 

Избирательный участок № 605 
 Центр избирательного участка – р.п. Крестцы. 
 В состав участка входит часть территории р.п. Крестцы: 
улицы: Валдайская (чётная сторона - от дома № 36 до дома № 86 включительно, 
нечётная сторона – от дома № 33 до дома № 83 включительно), Восточная, 
Германа Титова (от дома № 4а до дома № 6а включительно), Греськова (чётная 
сторона - от дома № 2 до дома № 22 включительно, нечётная сторона – от дома 
№ 1 до дома № 39 включительно), Заставная, Зелёная, Конева, Краснова (от дома 
№ 9 до дома № 46 включительно), Линейная, Механизаторов, Нагорная, 
Новгородская, Новохоловская (от дома № 33а до дома № 39 включительно), 
Октябрьская, Павловская (от дома № 1а до дома № 24 включительно), 
Рябошапко, Саши Бородулина (от дома № 1 до дома № 26 включительно), 
Солнечная, Степная, Трудовая, Чапчахова (чётная сторона – от дома № 2 до 
дома № 24 включительно, нечётная сторона - от дома № 1 до дома № 29 
включительно), Южная; 
переулки: Западный, Механизаторов, Моховой, Народный, Новоселицкий, 
Светлый, Спортивный, Тихий. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение фойе кинотеатра «Русь» МБУК 
«Крестецкая КДС» по адресу: р.п. Крестцы, ул. Валдайская, д.№ 2. 

Избирательный участок № 606 
 Центр избирательного участка – Крестецкий район, с. Ямская 
Слобода. 
 В состав участка входят улицы р.п. Крестцы: Малая Садовая 
(нечётная сторона – от дома № 35 до дома № 47 включительно), Павловская 
(чётная сторона - от дома № 80 до дома № 120 включительно, нечётная сторона - 
от дома № 87 до дома № 131 включительно), Советская; 
переулки р.п. Крестцы: Ильича, Рабочий; 
улицы с. Ямская Слобода: Боровичская, Заречная, Луговая, Молодёжная, 
Набережная, Новая, Средний Мост, Устьволмская, Чкалова, Школьная, 
Электриков, Ямская, 40 лет Победы;  
деревни: Берёзка, Долгий Мост, Пристань, Харчевня.  
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение фойе Ямского сельского Дома 
культуры МБУК «Крестецкая КДС» по адресу: Крестецкий район, с. Ямская 
Слобода, ул. Ямская, д. № 23. 

Избирательный участок № 607 
 Центр избирательного участка – Крестецкий район, д. Зайцево. 
 В состав участка входят деревни: Веркасье, Говорово, Горка, 
Гверстянка, Добрости, Жадиново, Жаруха, Заднево, Зайцево,  Верхняя Каменка, 
Княжий Бор, Кушеверы, Липовая Гора, Лошня, Малая Горка, Мерлюгино, Новая 
Каменка, Немылы, Озерки, Осташёво, Погорелка, Подлитовье, Первомайское, 
Теребуша, Тухоля, Хотоли; 
хутор Павлово. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение зала Зайцевского сельского Дома 
культуры МБУК «Крестецкая КДС» по адресу: Крестецкий район, д. Зайцево, 
ул. Молодёжная д. № 6а. 

 Избирательный участок № 608 
 Центр избирательного участка – Крестецкий район, д. Вины. 
 В состав участка входят деревни: Амосово, Ветренка, Вины, 
Волна, Горбуново, Далево, Ересино, Жихарево, Заречное Рыдино, Курино, 
Невская, Ольховка, Новое Рыдино, Сивера, Снетцы, Теребушово, Холова, 
Шеребуть. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение зала Винского сельского Дома 
культуры МБУК «Крестецкая КДС» по адресу: по адресу: Новгородская область, 
Крестецкий район, д.Вины, ул.Центральная, д.№83. 

Избирательный участок № 609 
 Центр участка – Крестецкий район, д. Усть-Волма. 
 В состав участка входят деревни: Мстинский Борок, Великая Нива, 
Вороново, Жерновка, Заволонье, Княженицы, Курово, Новое Заберенье, Олешня, 
Поводьё, Старое Заберенье, Усть-Волма, Хмелёвка. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования - помещение Территориального отдела Усть-
Волмский Администрации Крестецкого муниципального округа по адресу: 
Крестецкий район, д. Усть-Волма, ул. Советская, д. № 1. 

Избирательный участок № 610 
 Центр участка – Крестецкий район, д. Ручьи. 
 В состав участка входят деревни: Борок, Брус, Будки, Волма, 
Дубки, Заречье, Зорька, Пехово, Подлужье, Подсека, Ручьи, Сухлово, 
Чернещино.  
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение фойе Ручьевского сельского дома 
культуры МБУК «Крестецкая КДС» по адресу: Крестецкий район, д. Ручьи, ул. 
Лесная, д. № 2. 

Избирательный участок № 611 
 Центр избирательного участка – Крестецкий район, д. Лякова. 
 В состав участка входят деревни: Воробьёво, Гористница, Гряда, 
Жабницы, Жары, Лякова; 
хутор Дубровка.  



2 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 
 

 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение МБУК «Крестецкая КДС» по 
адресу: Крестецкий район, д. Лякова, д. № 53. 

Избирательный участок № 612 
 Центр избирательного участка – Крестецкий район, д. Новое 
Рахино. 
 В состав участка входят деревни: Болошково, Гряды, 
Давыдовщина, Клокшино, Колокола, Косой Бор, Ламерье, Литвиново, 
Нестеровичи, Новая Болотница, Новое Рахино, Оринец, Переезд, Поцепиха, 
Сидельниково, Старково, Старое Рахино, Тарбаево, Топорково, Федосовичи, 
Шутиловичи, Ярково, Ярынья; 
хутор Светлый. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования - помещение автономного муниципального 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №4» 
по адресу: Крестецкий район, д. Новое Рахино, д. № 77. 

Избирательный участок № 613 
 Центр избирательного участка – Крестецкий район, д. Сомёнка. 
 В состав участка входят деревни: Завысочье, Заречье, Зелёный 
Бор, Каменка, Кашино, Кривой Ухаб, Крутой Берег, Кукуево, Озерки, Ракушино, 
Рогвино, Сомёнка. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение зала Сомёнского сельского Дома 
культуры МБУК «Крестецкая КДС» по адресу: Новгородская область, 
Крестецкий район, д.Сомёнка ул. Молодёжная, д. №116. 

Избирательный участок № 614 
 Центр избирательного участка – Крестецкий район, д. Локотско. 
 В состав участка входят деревни: Борисово, Бычково, Витебско, 
Вильи Горы, Гришкино, Еваничи, Железово, Китово, Локотско, Мельница, 
Молчино, Нароново, Самлово. 
 Местонахождение участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования – помещение Локотской библиотеки МБУК 
«Крестецкая Центральная Библиотечная Система» по адресу: Крестецкий район, 
д. Локотско, д. № 44. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 02.06.2025 № 567 
р.п. Крестцы 

 
Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и 

(или) объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года 
№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 
правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания» 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Определить на территории Крестецкого муниципального округа 
границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания, на расстоянии от: 
 1.1.Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 
профессионального образования), в р.п.Крестцы -30 метров, в сельской 
местности -20 метров; 
 1.2.Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних, в р. п. Крестцы -30 метров, в сельской местности -20 
метров; 
 1.3.Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 
качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность 
или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 
деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской 
деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской 
Федерации, в р. п. Крестцы -30 метров, в сельской местности -20 метров; 
 1.4.Спортивных сооружений, которые являются объектами 
недвижимости, и права на которые зарегистрированы в установленном порядке в 
р.п.Крестцы -30 метров, в сельской местности -20 метров; 
 1.5.Вокзалов – 30 метров. 
 2.Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, 
имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 
квадратных метров без учета сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей, 
устанавливаются на расстоянии 15 метров. 
 3.Определить способ расчета расстояний от многоквартирных домов, 
от некоторых организаций и (или) объектов до границ, прилегающих к ним 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Крестецкого муниципального округа: 
 3.1.Расчет расстояния от многоквартирных домов, отдельных 
организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания, до границ, прилегающих к ним 
территорий, определяется по кратчайшему расстоянию по тротуарам или 
пешеходным дорожкам (при их отсутствии – по обочинам, велосипедным 
дорожкам, краям проезжих частей), а при пересечении пешеходной зоны с 
проезжей частью – по ближайшему пешеходному переходу; 
 3.2.При наличии обособленной территории (территория, границы 
которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), 
прилегающей к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 
многоквартирные дома, отдельные организации и (или) объекты, указанные в 
пункте 1 настоящего постановления (далее – обособленная территория), – от 

входа на обособленную территорию здания (строения, сооружения), в котором 
расположены многоквартирные дома, организации и (или) объекты, до входа для 
посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного 
питания; 
 3.3.При отсутствии обособленной территории – от входа в здание 
(строение, сооружение), в котором расположены многоквартирные дома, 
организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный 
торговый объект или объект общественного питания; 
 3.4.В случае наличия нескольких входов в здание (строение, 
сооружение), в котором расположены многоквартирные дома, организации и 
(или) объекты, – от каждого входа в здание (строение, сооружение) до входа для 
посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного 
питания. 
 4.Утвердить прилагаемый Перечень прилегающих территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 
территории Крестецкого муниципального округа. 
 5.Признать утратившими силу постановления Администрации 
муниципального района: 
 от 22.05.2014 № 410 «Об утверждении Способа расчёта расстояния 
от организации и (или) объектов, на которую не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий»; 
 от 17.03.2015 № 237 «О внесении изменений в Способ расчёта 
расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих 
территорий»; 
 от 30.11.2015 № 1498 «О внесении изменения в постановление 
Администрации муниципального района от 22.05.2014 № 410». 
 6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 
 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 02.06.2025 № 567 

 
Перечень прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Крестецкого муниципального округа 
 

№  
п/п 

Наименование организаций и 
объектов на прилегающих 
территориях, которых не 

допускается розничная продажа 
алкогольной продукции 

Местонахождение 
организаций и 

объектов 

Границ
ы, 

прилега
ющих 

террито
рий, м. 

1 2 3 4 
1 Общество с ограниченной 

ответственностью «Новгородские 
пассажирские автостанции»" 
Автостанция Крестцы 

р. п. Крестцы, ул. 
Валдайская, д. 2 А 

30 

2 Автономное муниципальное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 2  
«Родничок» 

р. п. Крестцы, ул. 
Павловская, д. 48 А;  
ул. Соколова, д. 35;  
ул. Саши Бородулина, д. 
51 

30 

3 Автономное муниципальное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 4 
«Светлячок» 
Филиал автономное 
муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 4 «Светлячок» 

р. п. Крестцы, ул. 
Германа-Титова д. 3 
А 
 
 
Крестецкий округ, 
с.Ямская Слобода, ул. 
Заречная д. 4 

30 
 
 
 

20 

4 Автономное муниципальное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 5 
«Солнышко» 

р. п. Крестцы,  
ул. Лесная, д. 42; 
ул. Лесная, д. 42 А 

30 

5 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1» 
Филиал муниципальное 
автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №1» 
д. Зайцево 
дошкольная группа при школе д. 
Зайцево 
дошкольная группа при школе д. 
Ручьи 

р. п. Крестцы,  
ул. Карла Либкнехта, 
д. 14 
 
Крестецкий округ, д. 
Зайцево,  
ул. Молодежная, д. 29 
 
Крестецкий округ, д. 
Зайцево,  
ул. Молодежная, д. 29 
Крестецкий округ, д. 
Ручьи, ул. 
Молодежная, д. 2 

30 
 
 

20 
 
 

20 
 

20 

6 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №2» 

р. п. Крестцы, 
ул. 
Железнодорожная,  
д. 38; 
ул. Островская, д. 19 

30 

7 Автономное муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа №4» 
дошкольная группа при школе 

Крестецкий округ, д. 
Новое Рахино д. 77 
 
 
Крестецкий округ, д. 
Новое Рахино д. 78 

20 
 
 
 

20 

8 Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования» 

р. п. Крестцы, 
ул. Краснова, д. 1 

30 

9 Муниципальное автономное 
оздоровительное учреждение 
«Детская Флотилия № «Парус» 

Крестецкий округ, д. 
Долгий Бор 

20 

10 Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования Детский 
оздоровительно-образовательный 
центр «Гверстянец» 

Крестецкий округ, д. 
Долгий Бор 

20 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 3 
 

11 Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Крестецкая детская 
школа искусств» 

р. п. Крестцы, ул. 
Московская, д. 2 

30 

12 Филиал Областное 
государственное автономное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
«Новгородский торгово-
технологический техникум»  

р.п.Крестцы, 
ул.Полевая, д.11 

30 

13 Муниципальное автономное 
учреждение «Крестецкий 
физкультурно-оздоровительный 
комплекс» 

р.п.Крестцы, 
ул.Железнодорожная, 
д.33 А 

30 

14 Крестецкий центр тестирования 
«Всероссийский физкультурно-
спортивный комплекс «Готов к 
труду и обороне» 

р.п.Крестцы, 
ул.Крыловская, д.19 

30 

15 Спортивная площадка р.п.Крестцы, ул. 
Крыловская, д. 17 

30 

16 Спортивная площадка для 
занятия спортом 

р.п.Крестцы, 
ул.Железнодорожная, 
д.34А 

30 

17 Мототрасса «Березовая гора» Крестецкий округ 20 
18 Государственное областное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения «Крестецкая 
центральная районная больница» 
Хирургический корпус 
 
 
Терапевтический корпус 
 
 
Детское отделение 
 
 
Стоматологическая поликлиника 
 
 
Амбулаторная поликлиника 
 
Фельдшерско-акушерский пункт 
 
 
 
Фельдшерско-акушерский пункт 
 
 
Фельдшерско-акушерский пункт 
 
Фельдшерско-акушерский пункт 
 
 
Фельдшерско-акушерский пункт 
 
Фельдшерско-акушерский пункт 
 
 
Фельдшерско-акушерский пункт 
 

 
 
 
 
Р.п.Крестцы, ул. 
Московская, д. 1 
 
р.п Крестцы, ул. 
Соколова д. 17 
 
р.п.Крестцы, ул. 
Соколова д. 17 
 
р.п.Крестцы, ул. 
Гагарина д. 2 пом. 2 
 
р.п.Крестцы, ул. 
Гагарина д. 2 пом. 2 
Крестецкий округ, д. 
Вины, 
ул.Центральная д. 83 
А 
Крестецкий округ, д. 
Усть-Волма, ул. 
Молодёжная, д. 2 А 
Крестецкий округ, д. 
Локотско, д. 49 А 
Крестецкий округ, д. 
Зайцево, ул. 
Молодежная д. 26 
Крестецкий округ, д. 
Новое Рахино, д. 86 А 
Крестецкий округ, д. 
Ручьи, ул. Лесная д. 9 
А 
Крестецкий округ, д. 
Сомёнка, ул. 
Молодежная д. 49 

 
 
 
 

30 
 
 

30 
 
 

30 
 
 

30 
 
 

30 
 

20 
 
 
 

20 
 
 

20 
 

20 
 
 

20 
 

20 
 
 

20 

19 Многоквартирные дома муниципальный округ 15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 03.06.2025 № 568 
р.п. Крестцы 

 
О внесении изменений в муниципальную программу  

 «Территориальное развитие, содержание и благоустройство 
Новорахинской сельской территории Крестецкого муниципального округа 

 на 2024-2027 годы»  
 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Крестецкого муниципального района, их формирования и 
реализации», утверждённым постановлением Администрации муниципального 
района от 20.12.2013 № 1202,  

Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Территориальное 
развитие, содержание и благоустройство Новорахинской сельской территории 
Крестецкого муниципального округа на 2024-2027 годы», утверждённую 
постановлением Администрации муниципального округа от 05.02.2024 № 103 
(далее -Программа), изложив в прилагаемой редакции. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 568  

Муниципальная программа 
«Территориальное развитие, содержание и благоустройство Новорахинской 

сельской территории Крестецкого муниципального округа на 2024- 2027 
годы» 

 
Паспорт Программы 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Территориальный отдел Новорахинский Администрации 
Крестецкого муниципального округа Новгородской 
области (далее - ТО) 

Соисполнители 
Программы 

Отраслевые и функциональные органы Администрации 
Крестецкого муниципального округа 

Цели Программы Цель 1.Организация благоустройства территории ТО 
Цель 2.Повышение эффективности, использование и 
сбережение энергоресурсов ТО  
Цель 3.Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности территории  ТО  
Цель 4.Развитие физической культуры и спорта, 
организация досуга и обеспечение услугами культуры 
жителей территории ТО 
Цель 5.Развитие и совершенствование форм местного 
самоуправления на территории ТО 
Цель 6.Обеспечение безопасности дорожного движения на 
автомобильных дорогах местного значения, в том числе, 
на объектах улично-дорожной сети в границах населённых 
пунктов ТО 

Задачи Программы Задача 1.Благоустройство и озеленение мест общего 
пользования, создание комфортной среды для жизни 
населения ТО 
Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории 
ТО 
Задача 3.Содержание мест захоронения и организация 
ритуальных услуг и на территории ТО 
Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского химическим методом на 
территории ТО 
Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения 
Задача 6.Поддержка реализации проектов 
территориальных общественных самоуправлений, в 
рамках практики инициативного бюджетирования 
«Территориальное общественное самоуправление (ТОС) 
на территории Новгородской области» 
Задача 7.Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на  территории ТО 
Задача 8.Возмещение старосте населённого пункта 
расходов, связанных с осуществлением полномочий 
старосты, материальное поощрение старосты 
Задача 9.Обеспечение условий для развития на территории 
ТО физической культуры, школьного спорта и массового 
спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий  
Задача 10.Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и  молодёжью 
Задача 11.Создание условий для организации на 
территории ТО досуга и обеспечения жителей услугами 
организаций культуры 

Сроки реализации 
Программы 

2024 - 2027 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счёт всех источников 7715,985 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2024 год – 3084,770 тыс. рублей; 
2025 год – 1419,815 тыс. рублей; 
2026 год – 1605,700 тыс. рублей; 
2027 год – 1605,700 тыс. рублей, из них: 
местный бюджет – 6715,985 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 2284,770 тыс. рублей; 
2025 год – 1219,815 тыс. рублей; 
2026 год – 1605,700 тыс. рублей; 
2027 год – 1605,700 тыс. рублей 
областной бюджет – 1000,000 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 800,000 тыс. рублей; 
2025 год – 200,000 тыс. рублей; 
2026 год – 0,000 тыс. рублей; 
2027 год – 0,000 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – 0,000 тыс. рублей; 
внебюджетные средства – 0,000 тыс. рублей 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

сохранение и улучшение экологического, санитарного 
состояния и внешнего облика сельской территории; 
создание более комфортных микроклиматических, 
санитарно-гигиенических и эстетических условий на 
сельской территории; 
решение проблем сельской территории программными 
методами, разрабатываемыми и реализуемыми за счёт 
средств бюджета муниципального округа и иных 
источников финансирования; 
увеличение количества занятого населения в реализации 
Программы; 
повышение качества уровня жизни населения на 
территории; 
освоение бюджетных и внебюджетных средств, в том 
числе собственных средств жителей сельской территории, 
предусмотренных муниципальной программой; 
повышение степени участия населения в выдвижении и 
отборе проектов   инициатив граждан, в их реализации и 
осуществлении общественного контроля; 
повышение конструктивного взаимодействия жителей и 
органов власти; 
повышение эффективности и качества жилищно-
коммунального обслуживания; 
повышение эффективности использования и сбережения 
энергоресурсов; 
ликвидация потенциально опасных для участников 
дорожного движения участков улично-дорожной сети. 

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-
экономического развития Новорахинской сельской территории, 

приоритеты и цели развития государственной политики в указанной сфере 



4 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 
 

 Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами Успешное решение задач по наращиванию 
экономического потенциала аграрного сектора области требует осуществления 
мер по комплексному развитию сельских территорий, повышению уровня и 
качества жизни сельского населения, преодоления дефицита специалистов и 
квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики 
села. 
 На селе ситуация сложившаяся в социальной сфере препятствует 
формированию социально-экономических условий устойчивого развития 
агропромышленного комплекса. 
 Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры 
приводит к обезлюдею и запустению сельских территорий, остается низким 
уровень комфортности проживания в сельской местности, низкая 
платежеспособность сельского населения не позволяет использовать систему 
кредитного ипотечного кредитования. 
 Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, 
естественная убыль населения, распространение проявлений асоциального 
поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного 
новым требованиям рыночных экономических преобразований отечественного 
производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах 
оздоровления сельской экономики. 
ТО Новорахинский является одним из самых крупных на территории 
Крестецкого муниципального округа. В состав ТО входят 49 населенных 
пунктов, численность населения, проживающего на территории, составляет 1100 
человек, в том числе:  
176 детей до 18 лет, 320 пенсионеров, 42 инвалида трудоспособного возраста, 
702 человека трудоспособного возраста. 
На территории ТО функционируют: основная общеобразовательная школа, 
детский сад, 3 сельских учреждения культуры (Новорахинский СДК, Локотской 
СДК, Сомёнский СДК), 4 филиала МБКУ «Крестецкая межпоселенческая 
библиотечная система», Новорахинский ФАП, Сомёнский ФАП, Локотской 
ФАП, осуществляет деятельность агропромышленный комплекс – ООО 
«Белгранкорм – Великий Новгород».  
 На территории ТО постоянно проводятся различные спортивные 
мероприятия: легкоатлетический кросс, соревнования по дартсу, настольному 
теннису, вело- родео и прочие, спортивные соревнования, культурно-массовые 
мероприятия. Мероприятия для детей и молодёжи проводятся в сельских домах 
культуры, школе, на спортивно-игровых площадках в населённых пунктах 
Новое Рахино, Локотско, Сомёнка, Ракушино, Старое Рахино, Еваничи, Ламерье. 
Существует ряд факторов, сдерживающих превращение ТО в 
многофункциональную, комфортную, эстетически привлекательную 
территорию. К основным из них следует отнести уровень благоустройства и 
санитарного состояния территории.  
Наличие на территории различных объектов производственной и хозяйственной 
инфраструктур, высокая плотность застройки территории увеличивают 
экологически неблагоприятное влияние на сферу жизни через возникновение 
свалок и захламлений всевозможными производственными, хозяйственными и 
бытовыми отходами. 
Актуальность разрабатываемой темы обусловлена тем, что благоустройство, 
озеленение и уличное освещение является важнейшей сферой деятельности в 
территориальном отделе.  
 Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые 
направлены на повышение уровня жизни. Тем самым, создаются условия для 
здоровой комфортной, удобной жизни для населения. При выполнении 
комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое 
состояние и внешний облик сельской территории, создать более комфортные 
микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на 
улицах, в жилых квартирах, общественных местах. Назрела необходимость 
системного решения проблемы благоустройства и озеленения сельской 
территории, вопроса энергосбережения, модернизации уличного освещения. В 
условиях повышенных антропогенных нагрузок, из-за загрязнения воздушной 
среды выбросами автотранспорта и промышленных предприятий 
благоустройство и озеленение территорий населенных пунктов приобретает 
особое значение. 
 В связи с тем, что основной целью Программы является организация 
благоустройства сельской территории, Администрация Крестецкого 
муниципального округа предусматривает в бюджете округа денежные средства 
на реализацию поставленных задач. 
 Предусмотренные в Программе мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности сельской территории имеют характер первичных мер 
пожарной безопасности, и ставят своей целью решение наиболее острых 
проблем укрепления противопожарной защиты населенных пунктов сельской 
территории за счет выделения бюджетных средств, при освоении которых в 
короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в 
деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от 
пожаров. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в иных формах. Проведение разъяснительной работы с населением 

о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара и 
(или) чрезвычайных ситуаций. 
Однако, из-за дефицита финансовых средств в бюджете округа, также 
предполагается привлечение средств частных лиц, инвесторов, что позволит 
решить задачи и реализовать мероприятия, поставленные в Программе. 
 В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита бюджета 
округа, экономического кризиса крайне важным становится обеспечение 
эффективного использования энергоресурсов в муниципальных зданиях и на 
объектах уличного освещения. Наибольший и быстрый эффект могут дать 
мероприятия по установке современных автоматизированных систем 
электроснабжения.  
Окупаемость мероприятий по установке современных автоматизированных 
систем электроснабжения составляет 5-6 лет в зависимости от типа и объёма 
зданий. Вместе с тем, данные мероприятия необходимо проводить параллельно с 
подготовкой обслуживающего персонала или передачи зданий на обслуживание 
энергосервисным организациям. Без надлежащей эксплуатации дорогостоящее 
оборудование будет выходить из строя, что потребует дополнительных 
бюджетных средств. Повышение эффективности использования энергии и 
других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и 
потребителей ресурсов, выработки общей технической политики, согласования 
договорных условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических 
систем и т. п. Интересы участников рыночных отношений при этом не 
совпадают, а часто прямо противоположны, что требует участия в процессе 
третьей стороны органов местного самоуправления, имеющих полномочия в 
сфере регулирования электроэнергетики. 
В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других 
коммунальных ресурсов баланс в отношениях поставщиков и потребителей 
ресурсов без участия органов государственной власти и органов местного 
самоуправления будет смещен в пользу поставщиков. Отдельной проблемой 
является снижение издержек на получение информации, сравнение 
эффективности различных энергосберегающих мероприятий и выбор из них 
наиболее оптимальных для применения. 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации муниципальной программы 

Основные показатели Программы - количество выполненных задач в 
Программе.  
Выполнению поставленных задач в Программе могут помешать системные 
риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся 
в обществе социальных и экономических проблем.  
К основным рискам относятся следующие: 
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие 
материально-технические средства, что ограничивает возможности 
значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять 
планируемые проекты;  
законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 
законодательной базы; 
финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных источников, 
изменение ситуации на международном и внутреннем рынках); 
природные риски- ликвидация последствий опасных природных процессов; 
техногенные риски- увеличение объёмов обслуживаемых транспортных потоков 
усиливает негативное влияние на состояние дорог. 
Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на основе: 
проведения мониторинга реализации мероприятий Программы, выработки 
прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий; 
повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех 
отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том 
случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться 
мероприятия по энергосбережению. В результате реализации Программы темпы 
роста доли затрат на приобретение энергии значительно замедлятся. 

3.Механизм управления реализацией Программы 
Оценку соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, 
целями и показателями прогноза социально-экономического развития сельской 
территории и контроль за реализацией Программы осуществляет 
Администрация Крестецкого муниципального округа.  
 ТО осуществляет: 
 непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 
Программы соисполнителями Программы; 
 координацию выполнения мероприятий Программы; 
 обеспечение эффективности реализации Программы, целевого 
использования средств; 
 подготовку, при необходимости, предложений по уточнению 
мероприятий Программы, объемов финансирования, механизма управления 
реализацией Программы соисполнителей Программы, целевых показателей 
Программы; 
 составление отчётов о ходе реализации Программы в соответствии с 
постановлением Администрации муниципального округа от 20.12.2013 № 1202 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Крестецкого муниципального района, их формирования и 
реализации». 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 568  

 
Перечень целевых показателей Программы 

 
№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Един
ица 

измер
ения 

Базовое значение 
целевого 

показателя (2023 
год) 

Значение целевого показателя по 
годам 

    2024 2025 2026 2027 

1. Удельный вес выполнения мероприятий по благоустройству и озеленению территории ТО 
(содержание и ремонт элементов благоустройства, выкос сорной растительности) 

% 100 100 100 100 100 

2. Удельный вес выполнения мероприятий по сбору и вывозу отходов и мусора с территорий 
ТО, ликвидации несанкционированных свалок на территории ТО 

% 100 100 100 100 100 

3. Удельный вес выполнения мероприятий по организации ритуальных услуг и содержанию 
мест захоронения на территории ТО (спиливание аварийных деревьев, обработка от 
клещей) 

% 100 100 100 100 100 

4. Площадь по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории 
ТО 

га  23,5 39,5    

5. Удельный вес на оплаты за приобретённую электроэнергию для освещения  населённых 
пунктов ТО и выполненных заявок по текущему ремонту электросетей уличного 
освещения 

% 100 100 100 100 100 

6. Количество реализованных проектов ТОС, в рамках практики инициативного 
бюджетирования  

ед. 2 4 1 4 4 

7. Количество отремонтированных наружных источников пожарного водоснабжения в  
населённых пунктах с проживающим населением от 30 человек (углубление с расчисткой 
подъездных путей) 

ед. 6 8 8 8 8 

http://pandia.org/text/category/avtomatizirovannie_sistemi/
http://pandia.org/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.org/text/category/yelektroyenergetika__yelektrotehnika/


«Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 5 
 

8. Удельный вес по возмещению расходов деятельности старосты и материальному 
поощрению старосты 

% 70 0    

9. Количество спортивно-игровых площадок оснащённых спортивно-игровым инвентарём ед. 3 4 4 4 4 

10. Количество проведённых мероприятий по работе с детьми и молодёжью ед. 3 3 3 3 3 

11. Количество проведённых культурно-массовых мероприятий с обустройством мест 
массового отдыха и гулянья населения 

ед. 5 6 6 6 6 

Утверждены 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 568 

 
Мероприятия Программы  

 
№ 
п/п 

Наименование Мероприятия Исполнител
ь 

Срок 
реализа

ции 

Целе
вой 

показ
атель 
(номе

р 
целев

ого 
показ
ателя 

из 
переч

ня 
целев

ых 
показ
ателе

й 
Прог
рамм

ы) 

Источн
ик 

финанс
ирован

ия 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 

1 Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание комфортной среды для жизни населения ТО    

1.1. Благоустройство и озеленение территории ТО (содержание и 
ремонт элементов благоустройства, выкос сорной 
растительности) 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 
2027 

1 бюджет 
округа 

574,60936 685,00 585,00 585,00 

2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории ТО  

2.1. Сбор и вывоз отходов и мусора с  территорий ТО, ликвидация 
несанкционированных свалок на территории ТО 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 
2027 

2 бюджет 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Задача 3.Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории ТО;  

3.1. Организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения на территории ТО (спиливание аварийных 
деревьев, обработка от клещей) 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 
2027 

3 бюджет 
округа 

40,00 40,00 40,00 40,00 

4. Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории ТО; 

4.1. Уничтожение борщевика Сосновского химическим методом 
на территории ТО – 39,5 га 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 4 бюджет 
округа 

316,80    

5 Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения   

5.1. Освещение населённых пунктов ТО и выполненных заявок по 
текущему ремонту электросетей уличного освещения 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 
2027 

5 бюджет 
округа 

900,00064 336,115
22 

522,00 522,00 

6. Задача 6.Поддержка реализации проектов территориальных общественных самоуправлений, в рамках практики инициативного бюджетирования 
«Территориальное общественное самоуправление (ТОС) на территории Новгородской области». 

6.1. Софинансирование мероприятий проектов ТОС, в рамках 
практики инициативного бюджетирования, на территории ТО: 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 
2027 

6 бюджет 
округа 

400,00 100,00 400,00 400,00 

бюджет 
области 

800,00 200,00 0,00 0,00 

6.1.1. Приобретение и установка детских игровых элементов и 
скамеек на территории ТОС «Локотской» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 6 бюджет 
округа 

100,00    

бюджет 
области 

200,00    

6.1.2. Благоустройство гражданского кладбища на территории ТОС 
«Ветеран» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 6 бюджет 
округа 

100,00    

бюджет 
области 

200,00    

6.1.3. Благоустройство гражданского кладбища на территории ТОС 
«Сомёнка» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 6 бюджет 
округа 

100,00    

бюджет 
области 

200,00    

6.1.4. Приобретение звукового оборудования для проведения 
культурно-массовых мероприятий на территории ТОС 
«Соседи» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 6 бюджет 
округа 

100,00    

бюджет 
области 

200,00    

6.1.5. Благоустройство гражданского кладбища на территории ТОС 
«Старорахинский» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2025 6 бюджет 
округа 

 100,00   

бюджет 
области 

 200,00   

7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории ТО 
7.1 Защита населения от ЧС природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности 
ТО 

Новорахинс
кий 

2024 - 
2027 

7 бюджет 
округа 

42,760 48,10 48,10 48,10 

8. Задача 8. Возмещение старосте населённого пункта расходов, связанных с осуществлением полномочий старосты, материальное поощрение старосты 
8.1. Возмещение расходов деятельности старосты и 

материальному поощрению старосты 
ТО 

Новорахинс
кий 

2024 8 бюджет 
округа 

0,00    

9. Задача 9.Обеспечение условий для развития на территории ТО физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;  

9.1. Количество спортивно-игровых площадок оснащённых 
спортивно-игровым инвентарём  

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 
2027 

9 бюджет 
округа 

5,10 5,10 5,10 5,10 

10. Задача 10.Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью 
10.1. Проведение мероприятий для детей и молодежи ТО 

Новорахинс
кий 

2024 - 
2027 

10 бюджет 
округа 

1,50 1,50 1,50 1,50 

11. Задача 11. Создание условий для организации на территории ТО досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры  
11.1. Проведение мероприятий в сфере культуры ТО 

Новорахинс
кий 

2024 - 
2027 

11 бюджет 
округа 

4,00 4,00 4,00 4,00 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 568 

 
 
 
 



6 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 
 

Порядок расчета значений целевых показателей Программы или 
источники получения информации Программы 

№ 
п/п 

 

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения 

Порядок расчета значения 
целевого показателя 

Источник 
получения 

информации, 
необходимой 
для расчета 

целевого 
показателя 

1. Удельный вес выполнения 
мероприятий по 
благоустройству и 
озеленению территории ТО 
(содержание и ремонт 
элементов благоустройства, 
выкос сорной 
растительности) (%) 

УВПi = Пi / Псум * 100%, 
где УВПi - удельный вес 
показателя в процентах, 
Пi - значение показателя, 
Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО 

2. Удельный вес выполнения 
мероприятий по сбору и 
вывозу отходов и мусора с 
территорий ТО, ликвидации 
несанкционированных 
свалок на территории ТО 
(%) 

УВПi = Пi / Псум * 100%, 
где УВПi - удельный вес 
показателя в процентах, 
Пi - значение показателя,  
Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО 

3. Удельный вес выполнения 
мероприятий по 
организации ритуальных 
услуг и содержание мест 
захоронения на территории 
ТО (спиливание аварийных 
деревьев, обработка от 
клещей) (%) 

УВПi = Пi / Псум * 100%, 
где УВПi - удельный вес 
показателя в процентах, 
Пi - значение показателя, 
Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО 

4. Площадь по уничтожению 
борщевика Сосновского 
химическим методом на 
территории ТО (га) 

_ данные ТО 

5. Удельный вес оплаты за 
приобретённую 
электроэнергию для 
освещения населённых 
пунктов ТО и выполненных 
заявок по текущему 
ремонту электросетей 
уличного освещения (%) 

УВПi = Пi / Псум * 100%, 
где УВПi - удельный вес 
показателя в процентах, 
Пi - значение показателя, 
Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО 

6. Количество реализованных 
проектов ТОС, в рамках 
практики инициативного 
бюджетирования (ед.) 

_ данные ТО 

7. Количество 
отремонтированных 
наружных источников 
пожарного водоснабжения в 
населённых пунктах с 
проживающим населением 
от 30 человек (углубление с 
расчисткой подъездных 
путей) (ед.) 

_ данные ТО 

8. Удельный вес по 
возмещению расходов 
деятельности старосты и 
материальному поощрению 
старосты (%) 

УВПi = Пi / Псум * 100%, 
где УВПi - удельный вес 
показателя в процентах, 

Пi - значение показателя, 
Псум - сумма всех 

показателей 

данные ТО 

9. Количество спортивно-
игровых площадок 
оснащённых спортивно-
игровым инвентарём (ед.)  

_ данные ТО 

10. Количество проведённых 
мероприятий по работе с 
детьми и молодёжью (ед.) 

_ данные ТО 

11. Количество проведённых 
культурно-массовых 
мероприятий с 
обустройством мест 
массового отдыха и гулянья 
населения (ед.) 

_ данные ТО 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 03.06.2025 № 569 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  
 «Территориальное развитие, содержание и благоустройство Усть-Волмской 

сельской территории Крестецкого муниципального округа  
на 2024-2027 годы»  

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Крестецкого муниципального района, их формирования и 
реализации, утверждённым постановлением Администрации 
муниципального района от 20.12.2013 № 1202,   

Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Территориальное 
развитие, содержание и благоустройство Усть-Волмской сельской территории 
Крестецкого муниципального округа на 2024-2027 годы», утвержденную 
постановлением Администрации муниципального округа от 05.02.2024 № 102 
(далее -Программа), изложив в прилагаемой редакции. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 569 

Муниципальная программа 
«Территориальное развитие, содержание и благоустройство Усть-Волмской 

сельской территории Крестецкого муниципального округа на 2024- 2027 
годы» 

Паспорт Программы 
 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Территориальный отдел Усть-Волмский Администрации 
Крестецкого муниципального округа Новгородской 
области (далее - ТО) 

Соисполнители 
Программы 

Отраслевые и функциональные органы Администрации 
Крестецкого муниципального округа 

Цели Программы Цель 1.Организация благоустройства территории ТО 
Цель 2.Повышение эффективности, использование и 
сбережение энергоресурсов ТО  
Цель 3.Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности территории ТО  
Цель 4.Развитие физической культуры и спорта, 
организация досуга и обеспечение услугами культуры 
жителей территории ТО 
Цель 5.Развитие и совершенствование форм местного 
самоуправления на территории ТО 

Задачи Программы Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего 
пользования, создание комфортной среды для жизни 
населения ТО  
Задача 2. Улучшение санитарного состояния территории 
ТО 
Задача 3. Содержание мест захоронения и организация 
ритуальных услуг на территории ТО 
Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского химическим методом на 
территории ТО 
Задача 5. Содержание и обслуживание уличного 
освещения 
Задача 6. Поддержка реализации 
проектовтерриториальных общественных 
самоуправлений в рамках практики инициативного 
бюджетирования «Территориальное общественное 
самоуправление (ТОС) на территории Новгородской 
области» 
Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на  территории ТО 
Задача 9. Обеспечение условий для развития на 
территории ТО физической культуры, школьного спорта 
и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий  
Задача 10. Организация и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и  молодёжью 
Задача 11. Создание условий для организации на 
территории ТО досуга и обеспечения жителей услугами 
организаций культуры  

Сроки реализации 
Программы 

2024 - 2027 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счёт всех источников 
5179,56295  тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации: 
2024 год – 2351,880 тыс. рублей; 
2025 год – 929,08295 тыс. рублей;  
2026 год – 949,300 тыс. рублей; 
2027 год  - 949,300 тыс.рублей, из них: 
местный бюджет – 4979,56295 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 2351,880 тыс. рублей; 
2025 год – 729,08295 тыс. рублей;  
2026 год – 949,300 тыс. рублей; 
2027 год – 949,300 тыс. рублей; 
областной бюджет – 200,0 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год - 0,0 тыс. рублей; 
2025 год – 200,0 тыс. рублей; 
2026 год- 0,0 тыс. рублей; 
2027 год-0,0 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 

сохранение и улучшение экологического, санитарного 
состояния и внешнего облика сельской территории; 
создание более комфортных микроклиматических, 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 7 
 

Программы санитарно-гигиенических и эстетических условий на 
сельской территории; 
решение проблем сельской территории программными 
методами, разрабатываемыми и реализуемыми за счёт 
средств бюджета муниципального округа и иных 
источников финансирования; 
увеличение количества занятого населения в реализации 
Программы; 
повышение качества уровня жизни населения на 
территории; 
освоение бюджетных и внебюджетных средств, в том 
числе собственных средств жителей сельской 
территории, предусмотренных муниципальной 
программой; 
повышение степени участия населения в выдвижении и 
отборе проектов   инициатив граждан, в их реализации и 
осуществлении общественного контроля; 
повышение конструктивного взаимодействия жителей и 
органов власти; 
повышение эффективности и качества жилищно-
коммунального обслуживания; 
повышение эффективности использования и сбережения 
энергоресурсов; 
ликвидация потенциально опасных для участников 
дорожного движения участков улично-дорожной сети 

 
1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Усть-Волмской сельской территории, 
приоритеты и цели развития государственной политики в указанной сфере 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами. Успешное решение задач по наращиванию 
экономического потенциала аграрного сектора области требует осуществления 
мер по комплексному развитию сельских территорий, повышению уровня и 
качества жизни сельского населения, преодоления дефицита специалистов и 
квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики 
села. 
 На селе ситуация, сложившаяся в социальной сфере, препятствует 
формированию социально-экономических условий устойчивого развития 
агропромышленного комплекса. 
 Сокращение и измельчение сельской территориальной структуры 
приводит к обезлюдею и запустению сельских территорий, остается низким 
уровень комфортности проживания в сельской местности, низкая 
платежеспособность сельского населения не позволяет использовать систему 
кредитного ипотечного кредитования. 
Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная 
убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения ставят 
под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым 
требованиям рыночных экономических преобразований отечественного 
производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах 
оздоровления сельской экономики. 
В состав территориального отдела входит 31 населенный пункт. Численность 
населения, проживающего на территории ТО, составляет 552 человека, в том 
числе:  
8 детей до 18 лет, 201 пенсионер, 343 человека трудоспособного возраста. 
На территории ТО функционируют: 2 сельских учреждения культуры (Усть-
Волмский СДК, Винский СДК), 3 филиала МБКУ «Крестецкая 
межпоселенческая библиотечная система», Усть-Волмский ФАП, Винский ФАП, 
2 почтовых отделения в д.Усть-Волма, д.Вины, отделение Сбербанка в д.Усть-
Волма, осуществляет деятельность ООО «Свинокомплекс «Устьволмский».  
На территории ТО постоянно проводятся различные спортивные мероприятия, 
культурно-массовые мероприятия. Мероприятия проводятся в сельских домах 
культуры, в библиотеках, на спортивно-игровых площадках. 
Существует ряд факторов, сдерживающих превращение ТО в 
многофункциональную, комфортную, эстетически привлекательную 
территорию.   
К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного 
состояния территории.  
Наличие на территории различных объектов производственной и хозяйственной 
инфраструктур, высокая плотность застройки территории увеличивают 
экологически неблагоприятное влияние на сферу жизни через возникновение 
свалок и захламлений всевозможными производственными, хозяйственными и 
бытовыми отходами. 
Актуальность разрабатываемой темы обусловлена тем, что благоустройство, 
озеленение и уличное освещение является важнейшей сферой деятельности в 
ТО. Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые 
направлены на повышение уровня жизни. Тем самым, создаются условия для 
здоровой комфортной, удобной жизни для населения территории. При 
выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить 
экологическое состояние и внешний облик территории, создать более 
комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические 
условия на улицах, в жилых квартирах, общественных местах.   
Назрела необходимость системного решения проблемы благоустройства и 
озеленения сельской территории. Решения вопроса энергосбережения, 
модернизации уличного освещения.  
В связи с тем, что основной целью Программы является организация 
благоустройства сельской территории, Администрация Крестецкого 
муниципального округа предусматривает в бюджете округа денежные средства 
на реализацию поставленных задач. 
 Предусмотренные в Программе мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности Усть-Волмской сельской территории имеют характер 
первичных мер пожарной безопасности, и ставят своей целью решение наиболее 
острых проблем укрепления противопожарной защиты населенных пунктов 
сельской территории за счет выделения бюджетных средств, при освоении 
которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных 
изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

граждан от пожаров. Создание условий для организации добровольной 
пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности в иных формах. Проведение разъяснительной работы с 
населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения 
пожара и (или) чрезвычайных ситуаций. 
В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита бюджета округа, 
экономического кризиса крайне важным становится обеспечение эффективного 
использования энергоресурсов в муниципальных зданиях и на объектах 
уличного освещения.  Наибольший и быстрый эффект могут дать мероприятия 
по установке современных автоматизированных систем электроснабжения. 
Окупаемость мероприятий по установке современных автоматизированных 
систем электроснабжения составляет 5-6 лет в зависимости от типа и объёма 
зданий. Без надлежащей эксплуатации дорогостоящее оборудование будет 
выходить из строя, что потребует дополнительных бюджетных средств.  
 Повышение эффективности использования энергии и других видов 
ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов, 
выработки общей технической политики, согласования договорных условий, 
сохранения баланса и устойчивости работы технических систем и т.п. Интересы 
участников рыночных отношений при этом не совпадают, а часто прямо 
противоположны, что требует участия в процессе третьей стороны органов 
местного самоуправления, имеющих полномочия в сфере регулирования 
электроэнергетики. 
 Дорожное хозяйство - крупнейший сегмент общественного 
достояния. Без сети автомобильных дорог не могут быть реализованы 
конституционные права на свободу передвижения граждан, товаров и услуг, 
единство экономического пространства, решение социальных задач. 
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Усть-Волмской сельской территории составляет 26,7 км. Все дороги V категории 
имеют грунтовое и частично асфальтовое покрытие. 
Важнейшими задачами развития экономики сельской территории являются 
обеспечение круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам территории, сохранение от разрушения действующей 
сети автомобильных дорог и сооружений на них.  
Приоритетами в дорожной отрасли на сельской территории являются: 
 а)развитие опорной сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения территории, обеспечивающее увеличение протяженности 
автомобильных дорог местного значения территории, соответствующих 
нормативным требованиям и повышение пропускной способности дорожной 
сети, модернизация искусственных сооружений; 
 б)обеспечение сохранности существующей сети автомобильных 
дорог общего пользования местного значения территории, в том числе5  
посредством, обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и 
качества выполнения дорожных работ. 
 в)обеспечение безопасности дорожного движения (установка, ремонт 
и замена дорожных знаков, указателей, поддержание в чистоте и порядке линий 
электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, и 
других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления 
линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, 
проводов, кабелей, автоматических выключателей, и др.). 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации Программы 

Основные показатели Программы: количество выполненных задач в Программе.  
Выполнению поставленных задач в Программе могут помешать системные 
риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся 
в обществе социальных и экономических проблем.  
К основным рискам относятся следующие: 
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие 
материально-технические средства, что ограничивает возможности 
значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять 
планируемые проекты;  
законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 
законодательной базы; 
финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных источников, 
изменение ситуации на международном и внутреннем рынках); 
природные риски- ликвидация последствий опасных природных процессов; 
техногенные риски- увеличение объёмов обслуживаемых транспортных потоков 
усиливает негативное влияние на состояние дорог. 
Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на основе: 
проведения мониторинга реализации мероприятий Программы, выработки 
прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий; 
повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех 
отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том 
случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться 
мероприятия по энергосбережению. В результате реализации Программы темпы 
роста доли затрат на приобретение энергии значительно замедлятся. 

3.Механизм управления реализацией Программы 
Оценку соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, 
целями и показателями прогноза социально-экономического развития сельской 
территории и контроль за реализацией Программы осуществляет 
Администрация Крестецкого муниципального округа.  
 ТО осуществляет: 
 непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 
Программы соисполнителями Программы; 
 координацию выполнения мероприятий Программы; 
 обеспечение эффективности реализации Программы, целевого 
использования средств; 
 подготовку, при необходимости, предложений по уточнению 
мероприятий Программы, объемов финансирования, механизма управления 
реализацией Программы соисполнителей Программы, целевых показателей 
Программы; 
 составление отчетов о ходе реализации Программы в соответствии с 
постановлением Администрации муниципального района от 20.12.2013 № 
1202 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Крестецкого муниципального округа, их 
формирования и реализации». 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 569 

Перечень целевых показателей Программы 
№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2023 год) 

Значение целевого показателя по 
годам 

    2024 2025 2026 2027 
1. Удельный вес выполнения мероприятий по благоустройству и озеленению территории ТО 

(содержание и ремонт элементов благоустройства, выкос сорной растительности) 
% 100 100 100 100 100 

2. Удельный вес выполнения мероприятий по сбору и вывозу отходов и мусора с территорий ТО, % 100 100 100 100 100 

http://pandia.org/text/category/avtomatizirovannie_sistemi/
http://pandia.org/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.org/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.org/text/category/yelektroyenergetika__yelektrotehnika/


8 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 
 

ликвидации несанкционированных свалок на территории ТО 
3. Удельный вес выполнения мероприятий по организации ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения на территории ТО (спиливание аварийных деревьев, обработка от клещей) 
% 100 100 100 100 100 

4. Площадь по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории ТО га  14,5 4,5 0,0 0,0 0,0 
5. Удельный вес на оплаты за приобретённую электроэнергию для освещения населённых 

пунктов ТО и выполненных заявок по текущему ремонту электросетей уличного освещения 
% 100 100 100 100 100 

6. Количество реализованных проектов ТОС в рамках практики инициативного бюджетирования шт. 2 0 1 2 2 
7. Количество отремонтированных наружных источников пожарного водоснабжения в 

населённых пунктах с проживающим населением от 30 человек (углубление с расчисткой 
подъездных путей) 

Ед. 4 4 4 4 4 

8. Число опаханных населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров на территории 
ТО  

Ед. 1 1 1 1 1 

9. Количество проведенных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  Ед. 2 3 3 3 3 
10. Количество проведённых мероприятий по работе с детьми и молодёжью Ед. 3 3 3 3 3 
11. Количество проведённых мероприятий в сфере культуры Ед. 5 5 5 5 5 

Утверждены 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 569 

 
Мероприятия Программы  

 
№ 
п/п 

Наименование Мероприятия Исполнител
ь 

Срок 
реали
зации 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
перечня 
целевых 

показател
ей 

Программ
ы) 

Исто
чник 
фина
нсиро
вания 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 

1 Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание комфортной среды для жизни населения ТО  

1.1. Благоустройство и озеленение территории ТО (содержание и ремонт 
элементов благоустройства, выкос сорной растительности) 

ТО  
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

1 бюдж
ет 

округ
а 

301,8
6 

235,0
0 

235,0
0 

235.0
0 

2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории ТО  

2.1. Создание и содержание мест накопления твердых коммунальных отходов 
на территории ТО, ликвидация несанкционированных свалок на территории 
ТО 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

2 бюдж
ет 

округ
а 

600,0
0 

0,00 0,00 0,00 

3. Задача 3.Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории ТО 

3.1. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 
территории ТО (спиливание аварийных деревьев, обработка от клещей) 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

3 бюдж
ет 

округ
а 

40,0 140,0
0 

40,0 40,00 

4. Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории ТО  

4.1. Уничтожение борщевика Сосновского химическим методом на территории 
ТО 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

4 бюдж
ет 

округ
а 

99,0 0,00 0,00 0.00 

5 Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения  
5.1. Оплата освещения населённых пунктов ТО выполненных заявок по 

текущему ремонту электросетей уличного освещения 
ТО 

Усть-
Волмский 

2024 
- 

2027 

5 бюдж
ет 

округ
а 

690,0
0 

29,78
295 

0,0 0,0 

5.2. Оплата выполненных заявок по текущему ремонту электросетей уличного 
освещения территории ТО 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

5 бюдж
ет 

округ
а 

597,0 198,0 448,0 448,0 

6. Задача 6. Поддержка реализации проектов территориальных общественных самоуправлений в рамках практики инициативного бюджетирования «Территориальное 
общественное самоуправление (ТОС) на территории Новгородской области» 

6.1. Софинансирование мероприятий проектов ТОС в рамках практики 
инициативного бюджетирования, на территории Усть-Волмского ТО 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
– 

2027 

6 бюдж
ет 

округ
а 

0,00 100,0
0 

200,0
0 

200,0
0 

облас
тной 
бюдж

ет 

0,00 200,0
0 

0,00 0,00 

6.1.1. Благоустройство места массового отдыха на территории ТОС «Земляки» ТО 
Усть-

Волмский 

2024 1 бюдж
ет 

округ
а 

0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1.2. Устройство контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных 
отходов на территории ТОС сельский населенный пункт д.Вины 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 2 бюдж
ет 

округ
а 

0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1.3. Проведение мероприятий по обработке борщевика Сосновского с 
использованием химических средств на территории ТОС «Земляки» 

ТО 
Усть-

Волмский 

2025 1 бюдж
ет 

округ
а 

0,00 100,0
0 

0,00 0,00 

облас
тной  
бюдж

ет 

0,00 200,0
0 

0,00 0,00 

6.1.4. Благоустройство гражданского кладбища на территории ТОС сельский 
населенный пункт д.Вины 

ТО 
Усть-

Волмский 

2025 2 бюдж
ет 

округ
а 

0,00 0,00 0,00 0,00 

облас
тной  
бюдж

ет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории ТО 

7.1 Защита населения от ЧС природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

7 бюдж
ет 

округ
а 

18,52 20,8 20,8 20,8 

7.2 Опашка населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров ТО 
Усть-

Волмский 

2024-
2027 

8 бюдж
ет 

округ
а 

0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Задача 9.Обеспечение условий для развития на территории ТО физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация  



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 03 июня 2025 года №40 9 
 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  

8.1. Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

9 бюдж
ет 

округ
а 

2,7 2,7 2,7 2,7 

9. Задача 10.Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью;  

9.1. Проведение мероприятий для детей и молодежи ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

10 бюдж
ет 

округ
а 

0,8 0,8 0,8 0,8 

10. Задача 11. Создание условий для организации на территории ТО досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры 

10.1. Проведение мероприятий в сфере культуры ТО 
Усть-

Волмский 

2024 
- 

2027 

11 бюдж
ет 

округ
а 

2,00 2,00 2,00 2,00 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 03.06.2025 № 569 

 
Порядок расчета значений целевых показателей Программы или 

источники получения информации Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник 
получения 

информации, 
необходимой 
для расчета 

целевого 
показателя 

1. Удельный вес выполнения 
мероприятий по 
благоустройству и 
озеленению территории ТО 
(содержание и ремонт 
элементов благоустройства, 
выкос сорной 
растительности) (%)  

УВПi = Пi / Псум * 
100%, 

где 
УВПi - удельный вес 

показателя в 
процентах, 

Пi - значение 
показателя, 

Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО  
Усть-Волмский 

2. Удельный вес выполнения 
мероприятий по сбору и 
вывозу отходов и мусора с 
территорий ТО, ликвидации 
несанкционированных 
свалок на территории ТО 
(%) 

УВПi = Пi / Псум * 
100% , где 

УВПi - удельный вес 
показателя в 
процентах, 

Пi - значение 
показателя, 

Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО  
Усть-Волмский 

3. Удельный вес выполнения 
мероприятий по 
организации ритуальных 
услуг и содержание мест 
захоронения на территории 
ТО (спиливание аварийных 
деревьев, обработка от 
клещей) (%) 

УВПi = Пi / Псум * 
100% , где 

УВПi - удельный вес 
показателя в 
процентах, 

Пi - значение 
показателя, 

Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО  
Усть-Волмский 

4. Площадь по уничтожению 
борщевика Сосновского 
химическим методом на 
территории ТО (га) 

- данные ТО  
Усть-Волмский 

5. Удельный вес на оплаты за 
приобретённую 
электроэнергию для 
освещения населённых 
пунктов ТО и выполненных 

УВПi = Пi / Псум * 
100%, где 

УВПi - удельный вес 
показателя в 
процентах, 

данные ТО  
Усть-Волмский 

заявок по текущему 
ремонту электросетей 
уличного освещения (%) 

Пi - значение 
показателя, 

Псум - сумма всех 
показателей 

6. Количество реализованных 
проектов ТОС в рамках 
практики инициативного 
бюджетирования (ед.) 

- данные ТО  
Усть-Волмский 

7. Количество 
отремонтированных 
наружных источников 
пожарного водоснабжения в 
населённых пунктах, с 
проживающим населением 
от 30 человек (углубление с 
расчисткой подъездных 
путей) (ед.) 

- данные ТО  
Усть-Волмский 

8. Число опаханных 
населённых пунктов, 
подверженных угрозе 
лесных пожаров на 
территории ТО (ед.) 

- данные ТО  
Усть-Волмский 

9 Количество проведенных 
физкультурно-
оздоровительных и 
спортивных мероприятий 
(ед.) 

- данные ТО  
Усть-Волмский 

10 Количество проведённых 
мероприятий по работе с 
детьми и молодёжью (ед.) 

- данные ТО  
Усть-Волмский 

11 Количество проведённых 
мероприятий в сфере 
культуры (ед.) 

- данные ТО  
Усть-Волмский 

___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

«КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 03.06.2025  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 


